
は し が き 
 

 

この統計書は、熊本市の人口、経済、社会、文化など各分野にわたる基本的

な統計資料を総合的に収録して、市勢の現況と推移を明らかにしようとする

ものです。 

本書が、行政上の利用はもとより、関係諸機関の計画立案や研究の基礎資料

として、また市民各位の生活の指標として幅広くご活用いただければ幸い 

です。 

編集にあたりましては、できる限り最新の資料を収集し、「要望の高い資料

をわかりやすく」を念頭に内容の充実に努めましたが、今後とも各方面から 

ご指導をいただき、さらに改善を図ってまいりたいと存じます。 

本書の刊行にあたり、貴重な資料の提供並びにご協力をいただきました 

関係各位に対しまして、深く感謝申し上げますとともに、今後ともご指導、 

ご協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 

令和２年（２０２０年）３月 

 

熊本市総務局行政管理部総務課 

 


